1

REQUERIMENTO Nº 070/2025

Assunto: Indico ao Executivo Municipal que, por meio da Secretaria de Viação e Obras

Públicas – SEVOP, sejam realizadas obras de construção de ponte na Vila Cristalândia,

aproximadamente a 500 metros da escola e do posto de saúde, localizada entre as Vilas

Fortaleza e Patauá, na zona rural do município de Marabá.

                    Senhor Presidente,

                    Senhores Vereadores,

                     A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário

desta Casa de Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII do Regimento Interno, seja

encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria Viação e

Obras Públicas – SEVOP, sejam realizadas obras de construção de ponte na Vila

Cristalândia, aproximadamente a 500 metros da escola e do posto de saúde, localizada

entre as Vilas Fortaleza e Patauá, na zona rural do município de Marabá.

JUSTIFICATIVA

   A construção dessa ponte é de suma importância para melhorar a

mobilidade e a acessibilidade entre as Vilas Fortaleza e Patauá, beneficiando diretamente

os moradores da Vila Cristalândia e região. Atualmente, a ausência de uma estrutura

adequada compromete o deslocamento de crianças para a escola e de pacientes ao

posto de saúde, além de dificultar o transporte de mercadorias e insumos essenciais. A

obra irá garantir mais segurança, conforto e qualidade de vida aos moradores,

fortalecendo o desenvolvimento social e econômico da zona rural.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação do requerido.

Maria Cristina Coimbra Mutran
Vereadora-MDB

2

Anexo: